1. Che possano dispensare in *tutti li gradi prohibiti de iure positivo, ancor nel secondo grado*, da potersi maritare.

2. Et assolvere tutti *li casi riservati* et censure alla Sede Apostolica ogni volta che sarà de bisogno, anchor che siano *della bolla In coena Domini*.

3. Et dispensare in tutte le irregolarità, et anchor nel defectu natalium, con quelli che s'habbiano *da ordinare*.

4. Et *dispensare et commutare tutti li voti* semplici, anchor della *castità et religione*, perché le donne non hanno monasterii dov'intrare et l'huomini non sono ricevuti in molti monasterii se non portughesi.

5. Et che il visitator ou visitatori che mandarà a Moçambique, Fiume di Guama, Mombaça, et Costa de Mellinde, Ormuz et Mascate, et alli luoghi subietti ad aquesti, possano *ministrare il sacramento della confirmatione*, et durante il tempo della sua visita possano *consacrare calici, petane, corporali, cassule et pianete*.

6. Et che il vicario che manda al Preste Giovanni possa usare da queste *facultà medessime* concesse ad arcivescovi, et di più *consacrare pietre d'are et altari portatili*, perché sono cose che non si possono mandare, attento le spie che tengono li turchi in tutte le cose che portano per questi paesi.

7. Et che detto vicario possa dare *licentia che li cismatici possano assistere nelle chiese nostre alli divini officii*, perché altramente se scandalizano buttandoli fuori, che come sono patroni del paese, succederanno grandi travagli, oltra ch'alcuni assistendo in esse, se torneranno alla Chiesa Cattolica, vedendo la purità delli divini officii.

8. Et che possa *terminare le cause civili et criminali* che saranno mosse et si muoveranno per il tempo inanzi fra persone ecclesiastiche, principalmente fra quelli che sono essenti, che per mancamento di persona ch'habbia facultà di rimediare simili cose hanno successo et succederanno molte volte differentie et controversie nelle Religioni une con l'altre et ancho fra loro medessime.

Il che tutto detta Maestà riceverà per gratia sinzolarissima dalla Santità Vostra. Quam Deus, etc.

(Al dorso): Alla Santità di Nostro Signore la Maestà Cattolica, l'agente di Portogallo, per le facultà dell'arcivescovo Goano nelle Indie Orientali.

(De otra mano): Sanctissimus annuit iuxta facultates a Pio Quinto concessas, secundum et ad tempus a Sanctitate Sua praescribendas.

(De mano diversa): Pro archiepiscopo Goano indulta.

(De mano de S. Cobelluzi): Die 17 Augusti 1606. Sanctissimus mandavit consideranda dall' Illmo. D. Card. Arrigonio et explorari sententia eius.

ARCH. VAT., *Segr. Brev.*, vol. 416, fol. 370r-v et 375v. (orig.).

8

Opinión del Cardenal Visconti

1. Non par che sia bene eccedere la concessione della santa memoria di Pio V, la quale nelle cause del dispensare in 2° grado è anco più ampla di quel che vuole il concilio.

2. Si potria concedere ad decennium facultà di assolvere in foro conscientiae gli originarii delle Indie o che havessero ivi contratto domicilio per decennio, eccettuando però quelli che havessero violata l'immunità o libertà ecclesiastica o usurpata la giurisdizione o autorità.

3. Si potrebbe concedere facultà di dispensare in tutte le irregolarità occulte, fuorché nell'homicidio volontario. Ma nelle occulte solamente in irregularitatibus provenientius ex homicidio casuali, cui sit admixta culpa, vel ex administratione iustituae; aut defectu natalium quoad natos ex coitu nec incestuoso nec sacrilego; aut ex vitio corporis, quod tamen nec ad manus nec ad oculos pertineat, nec sit morbus comitialis. Ita tamen ut haec facultas decennio expiret et illa uti archiepiscopus debeat, durante tamen illarum regionum necessitate, ob sacerdotum penuriam.

4. Nel voto di castità e di religione si potrebbe concedere quando in quelle parti non extant monasteria in quibus recipiantur vel admittantur ad solemniter profitendum. Et nel voto visitationis liminum, quoad mulieres et infirmos, limitando pur queste concessioni al decennio.

5. Munus confirmationis nullo pacto committendum istis, ut alias sensit Congregatio Concilii. Quoad alia vero videtur concedendum ut possint ea ratione qua possunt abbates benedictini, durante tempore visitationis.

6. Concedenda videntur tantum expressa in 5° capite.

7. Quoad causas criminales exemptorum, si sint personae qui intra claustra non degant, videtur absolute concedi. Si degant intra claustra, quoad ea

delicta tantum quae extra calustra commisserint et quorum superiores facultatem eos puniendi habentes in provincia non sint.

Quoad civiles vero si potrebbe limitare, se non havranno superiori nella provincia, né meno conservatore, e tra religiosi del medesimo Ordine solamente. Ma quanto a diverse Religioni che havessero litti fra loro, che potesse solamente far decreti provisionali et eseguirli quando fosse pericolo di scandalo, fin tanto che il loro superiore avesse provisto.

E tuto questo non par bene concedere ad altri ch'al arcivescovo solo.

(Autógrafo): A. Cardinalis Visconti.

(Al dorso): Hay varias anotaciones en las que se puntualiza algunos de los puntos expuestos por el Card. Visconti.

ARCH. VAT., *Segr. Brev.*, vol. 416, fol. 368r-v y 377v (orig.).

9

Opinión del Card. Bellarmino y del Card. de Ascoli

Particula minuta brevis expediendi nonnullarum facultatum quae archiepiscopo Goano a Sanctissimo Domino Nostro Paulo Papa V concedentur, al Illmis. et Revmis. Dominis Cardinalibus Asculano et Bellarmino subscribenda.

Necnon ut vicario tuo, quem ad loca Ethiopiae Presto Ioannis subiecta mittere soles, altaria portatilia et altarium petras consacrandi, si necessitas exegerit, et non alias, auctoritate apostolica facultatem tribuere possis, ad biennium a praesentatione harum litterarum inchoans, tibi concedimus et indulgemus.

Si Sanctissimo Domino Nostro placet, potest expediri

(Autógrafo): Card. Asculus.

Robertus Card. Bellarmino.

(Al dorso): Pro archiepiscopo Goano. Indultum tribuendi facultatem vicario consacrandi altaria portatilia.

Sanctissimus mandavit subscribi ab Illmis. Dominis Cardinalibus Asculano et Bellarmino.

ARCH. VAT., *Segr. Brev.*, vol. 416, fol. 369r et 376v. (orig.).

10

*Breve de Paulo V con diversas facultades para el arzobispo de Goa
Alejo de Meneses, OSA*

Roma, 22 de febrero de 1607

Venerabili fratri archiepiscopo Goano Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem, etc.

In specula summi apostolatus divina dispensatione nullis nostris exigentibus meritis constituti, et ad remotissimas christiani orbis partes mentis nostrae oculos dirigentes, ut christifidelium in illis partibus degentium saluti animarum et spirituali consolationi consulamus, interdum venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis in partem nostrae sollicitudinis vocatis, quae sui muneris sunt libenter in Domino indulgemus, quibus ministrandis non solum sua ordinaria, sed etiam nostra apostolica auctoritate uti quantum oportet suffulti, gregem sibi commissum ad vitam dirigant sempiternam.

Igitur, carissimi in Christo filii nostri Philippi, Portugalliae et Indiarum Regis Catholici, precibus inclinati, ut in istius Indiarum Orientalium et provinciae Goanae a nobis remotissimis regionibus, unde ad apostolicam Sedem difficillimus est accessus, fraternitas tua, de cuius fide ac prudentia multam nobis fiduciam pollicemur, omnes et singulos incolas et habitatores, masculos et feminas, qui tertio aut quarto simplicibus vel mixtis ac etiam secundo in linea aequali consanguinitatis vel affinitatis gradibus sint invicem coniuncti vel se attinuerint, aut inter eos cognatio spiritualis, praeterquam inter levantem et levatum, et ex simplicitate aut ignorantia dogmatum vel alias matrimonia inter se publice seu clandestine hactenus invicem contraxerunt vel in posterum contraxerint, per te vel tuum in spiritualibus vicarium generalem vel officialem ab incestus reatu et excessibus huiusmodi ac excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis per eos propterea incursis, si id a te humiliter petierint et tibi expedire videbitur, iniuncta eis pro modo culpae poenitentia salutari et aliis quae de iure fuerint iniungenda, in utroque foro absolvere et cum eis, ut in sic contractis matrimoniis praedictis, dummodo mulieres ipsae raptae non fuerint, remanere, ipsaque matrimonia, si voluerint, de novo publice contrahere et in facie Ecclesiae solemnizare, necnon cum se invicem in singulis gradibus praedictis attinentibus coniuncti, qui matrimonium inter se contrahere voluerint, ut huiusmodi graduum impedimentis respective ac constitutionibus et ordinationibus apostolicis non obstantibus, matrimonium inter se publice, servata forma concilii Tridentini, contrahere ac in faciem Ecclesiae solemnizare ac in eo postmodum remanere, dummodo mulieres raptae non fuerint. Inter consanguineos et affines in secundo gradu coniunctos vel se attinentes, non nisi raro et urgenti et rationabili causa gratis omnino dispenses, li-

bere et licite possint et valeant dispensare ac impedimenta quaecumque etiam publicae honestatis, ubi solum sponsalia intervenerint, remove, ac proles exinde susceptas et suscipiendas respective legitimas decernere et nuntiare.

Vota quoque quaecumque per eosdem incolas quacumque occasione vel causa quomodolibet, non tamen solemniter emisa, etsi talia fuerint de quibus Sedes Apostolica merito consulenda foret; quoad *votum tamen castitatis et religionis* in illis partibus, ubi non extant monasteria in quibus recipiantur vel admittantur ad solemniter profitendum, et votum *visitationis limina* apostolorum de Urbe quoad mulieres et infirmos tantum in alia pietatis opera arbitrio tuo commutare.

Quoscumque ad te recurrentes et humiliter veniam petentes, originarios tamen vel qui domicilium contraxerint per decennium habitando in illis partibus, a quibuscumque peccatis, excessibus, criminibus et delictis quantumcumque gravibus et enormibus, etiam in quibuscumque casibus nobis et Apostolicae Sedi per quascumque constitutiones apostolicas ac etiam per litteras die Coenae Domini legi solitas specialiter reservatis, *exceptis casibus violationis immunitatis* vel libertatis aut usurpationis iurisdictionis ecclesiasticae, necnon a censuris et poenis ecclesiasticis propterea incursis, pro praeteritis tantum usque ad diem praesentationis tibi faciendae praesentium litterarum, in utroque foro absolvere.

Necnon cum quibuscumque clericis tam saecularibus quam regularibus cuiuscumque Ordinis et instituti super *quacumque irregularitate* ex quovis delicto *occulto, praeterquam homicidio* voluntario, proveniente, similiter de praeterito tantum usque ad diem praesentium dispensare.

Praeterea ut visitoribus, quos ad visitanda loca tuae dioecesis ac alia tibi metropolitico iure subiecta, qui sint personae in dignitate ecclesiastica constituti, facultatem *benedicendi et consecrandi* calices, patenas, corporalia, casulas, planetas ac alia indumenta et paramenta ecclesiastica pro usu ecclesiastico illarum partium durante eorum visitatione.

Necnon vicario quem ad loca regi Aethiopum Presto Ioanni subiecta mittere soles, supradictas tibi per nos concessas facultates in toto vel in parte subdelegare, necnon altaria portatilia et altarium petras consecrandi, si necessitas exegerit et non alias, auctoritate apostolica, ad biennium a praesentatione harum litterarum inchoans, facultatem tribuere possis eadem auctoritate apostolica per praesentes concedimus et indulgemus, tibi que plenam et liberam facultatem impartimur.

Decernentes praesentes litteras de subreptionis et obreptionis vitio aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari, impugnari vel invalidari minime posse, minusve sub quibusvis similium vel dissimilium gratiarum revocationibus, limitationibus, suspensionibus et derogationibus comprehendi, sed

semper ab illis exceptas, et quoties illae emanabunt, toties in pristinum statum restitutas, repositas et plenarie reintegratas esse et censerì, sicque per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter indicandi et interpretandi facultate et auctoritate, iudicari et deffiniri debere, necnon irritum et inane, si secus super his a quocumque quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contingat attentari.

Non obstantibus quibusvis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis generalibus vel specialibus constitutionibus apostolicis ceterisque contrariis quibuscumque.

Volumus autem quod deposita omni spe cuiuscumque muneris aut praemii, etiam sponte oblata, a quo te et dictos episcopos suffraganeos tuos abstinendum monemus, cum dictis personis, ut profertur, dispensetis. Quod si secus feceritis, a regimine et administratione ecclesiarum vestrarum ac illarum fructuum perceptione atque pontificalium exercitio eo ipso suspensi sitis, dispensationesque huiusmodi nullis sint roboris vel momenti. Praesentibus ad duodecim annos dumtaxat duraturis.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum etc., die 22 Februarii 1607, anno secundo.

(Autógrafo): Si Sanctissimo placuerit potest expediri. Pro Illmo. Domino mio Cardinali Aldobrandino, praefecto.

C. Cardinalis Sancti Georgii.

P. Card. Arigonius. Sanctissimus Dominus Noster annuit.
Scipio Cobellutius.

ARCH. VAT., *Segr. Brev.*, vol. 416, fol. 365r-367v et 378r-v.

Preces para la obtención del breve en favor de Alejo de Meneses, OSA

Roma, 7 de febrero de 1607

Beatissimo Padre.

La Maestà Cattolica espone alla Santità Vostra qualmente tenendo l'arcivescovo Goano, primate metropolitano nell'Indie Orientali, alcuni vescovati della sua provincia molto distanti dalla sua metropoli, in modo che havendo da celebrare il sinodo nel tempo che è obligato non solamente stanno molto tempo li vescovi nel viaggio a venire, ma ancora passano gran pericolo delle persone loro per li paesi dove passano.

Però supplica Vostra Santità gli faccia gratia concederli che il moderno arcivescovo et aquelli (*sic*) che pro tempore verranno possano celebrare il sino-

do nella sua diocesi di dieci in dieci anni, attento il pericolo grande che li vescovi corrono nel viaggio, non obstantibus quibuscumque constitutionibus et ordinationibus apostolicis in contrarium.

Il che riceverà per gratia dalla Santità Vostra. Quam Deus, etc.

(De otra mano): Congregatio Concilii censuit, si Sanctissimus annuat, concedendum esse archiepiscopo ut pro suo arbitrio ei liceat provincialis concilii celebrationem ad decennium differre.

Hieronymus Card. Pamphilius.

(Al dorso): Alla Santità di Nostro Signore l'agente di Portogallo. Maestà cattolica. Alla Congregazione del Concilio per il synodo dell'arcivescovo Goano.

(De otra mano): La Maestà Cattolica per l'arcivescovo Goano. Supplica per indulto per lui et successori de poter celebrare il sinodo nella sua diocesi di X in X anni, atteso il pericolo grande che li vescovi corrono nel viaggio.

Congregatio Concilii censuit esse concedendum archiepiscopo ut pro suo arbitrio ei liceat provincialis concilii celebrationem ad decennium differre.

Supplicat pro expeditione brevis.

(De mano de Cobelluzi): Die 7 Februarii 1607. Sanctissimo placuit expediri.

ARCH. VAT., *Segr. Brev.*, vol. 417, fol. 114r y 119v (orig.).

12

Breve de Paulo V para el arzobispo de Goa, Alejo de Meneses

Goa, 6 de marzo de 1607

Venerabili fratri archiepiscopo Goano in Indiis Orientalibus Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem, etc.

Cum, sicut nuper nobis exponi fecisti, nonnulli episcopatus tuae provinciae ab ecclesia tua metropolitana valde distent et propterea cum synodum provincialem tempore quo teneris celebrare debeas, non solum episcopi tui suffraganei ad istam synodum accedentes diu in itinere commorantur, verum etiam per loca et regiones qua transeunt in magnum periculum incidunt, idcirco tu his incommodis obviare cupiens, nobis humiliter supplicari fecisti ut super hoc opportune providere de benignitate apostolica dignaremur.

Nos, tuis votis benigne annuentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, de consilio venerabilium fratrum nostrorum S.R. E. Cardinalium sacri concilii Tridentini interpretum, tibi ut celebrationem provincialis concilii ad decen-

nium arbitrio tuo differre possis et valeas auctoritate apostolica tenore praesentium facultatem concedimus et impartimur.

Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac ecclesiae Goanae etiam iuramento, confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus ceterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum etc., die 6 Martii 1607, anno secundo.

(Autógrafo): Si Sanctissimo placuerit potest expediri. Pro Illmo. Domino meo Card. Aldobrandino praefecto.

C. Card. Sancti Georgii.